
 

 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - SECTI 

CEET – Centro Estadual de Educação Técnica Vasco Coutinho 
 

EIXO TECNOLÓGICO: AMBIENTE E SAÚDE 

TÉCNICO EM ESTÉTICA 
CARGA HORÁRIA: 1200 HORAS 

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DIURNO 

DISCIPLINAS DO MÓDULO I Nº DE AULAS C.H. 

Anamnese Facial e Corporal  02 40 

Anatomia e Fisiologia Humana 04 80 

Bioética, Legislação e Biossegurança na Estética 03 60 

Cosmetologia Básica e Avançada 04 80 

Empreendedorismo em Estética 02 40 

Noções de Dermatologia e Patologia em Estética 02 40 

Técnicas de Maquiagem e Sobrancelhas 03 60 

Subtotal 20h 400h 

  

DISCIPLINAS DO MÓDULO II Nº DE AULAS C.H. 

Drenagem Linfática Manual Facial e Corporal 04 80 

Eletroterapia Facial e Corporal 04 80 

Limpeza de Pele e Tratamento de Acne 04 80 

Prática Supervisionada I 02 40 

Técnicas de Epilação (Depilação) 02 40 

Tratamentos Faciais (Peeling e Revitalização) 04 80 

Subtotal 20h 400h 

  

DISCIPLINAS DO MÓDULO III Nº DE AULAS C.H. 

Estética capilar: Cronograma Capilar, Hidratação, Corte e Escova 02 40 

Massagem Corporal e Terapias Alternativas 04 80 

Noções de Tricologia e Terapia Capilar 04 80 

Prática Supervisionada II 04 80 

Química capilar: Coloração, Descoloração, Reflexo e Mechas 02 40 

Tratamentos Corporais 04 80 

Subtotal 20h 400h 

Estágio Supervisionado - Não obrigatório 

Carga Horária Total do Curso 1.200 horas 

 

  



 

 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - SECTI 

CEET – Centro Estadual de Educação Técnica Vasco Coutinho 
 

EIXO TECNOLÓGICO: AMBIENTE E SAÚDE 

TÉCNICO EM ESTÉTICA 
CARGA HORÁRIA: 1200 HORAS 

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR NOTURNO 

MÓDULO I Nº DE AULAS C.H. 

Anamnese Facial e Corporal  02 40 

Anatomia e Fisiologia Humana 04 80 

Bioética, Legislação e Biossegurança na Estética 03 60 

Cosmetologia Básica e Avançada 04 80 

Noções de Dermatologia e Patologia em Estética 02 40 

Subtotal 15h 300h 

  

MÓDULO II Nº DE AULAS C.H. 

Empreendedorismo em Estética  02 40 

Limpeza de Pele e Tratamento de Acne  04 80 

Técnicas de Epilação (Depilação) 02 40 

Técnicas de Maquiagem e Sobrancelhas 03 60 

Tratamentos Faciais (Peeling e Revitalização) 04 80 

Subtotal 15h 300h 

 

MÓDULO III Nº DE AULAS C.H. 

Drenagem Linfática Manual Facial e Corporal 04 80 

Eletroterapia Facial e Corporal  04 80 

Massagem Corporal e Terapias Alternativas  04 80 

Prática Supervisionada I 03 60 

Subtotal 15h 300h 

 

MÓDULO IV Nº DE AULAS C.H. 

Estética capilar: Cronograma Capilar, Hidratação, Corte e Escova 02 40 

Noções de Tricologia e Terapia Capilar 04 80 

Prática supervisionada II 04 80 

Química capilar: Coloração, Descoloração, Reflexo e Mechas 02 40 

Tratamentos Corporais 03 60 

Subtotal 15h 300h 

Estágio Supervisionado - Não obrigatório 

Carga Horária Total do Curso 1.200 horas 

 


